Illustrissimae Dominationis vestrae 
Servitor 

Stephanus Kendi m. pr. 
Illustrissime domine, in omnibus negotiis, quae ad bonum 

regiae Mtis domini mei clementissimi pertinere videbantur, 
quantum egerit m a g c o domino Domaraczky et cum illmo 

domino Homonay et mecum quidque de iis conclusum sit, 
intelliget ex literis uberiori informatione literarum magci 

domini Domaraczky, hoc sibi persvadeQs nos totos Suae Mti | l 
regiae dedicasse dedisseque. M. D. Domaraczky fidelissimum 
Suae Mtis regiae servum (esse). 

Külön lapon : 
Posteaquam literas ad illustrissimam dominationem ves-

tram perfecissem, significarunt i l lmo domino comiti mihique, 
quod Gábriel Bethlen destitutus auxiliis caesaris et Turcarum 
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imperatoris, non liabens quo se convertat, legatum miserit ad 
suam regiam M t e m cum certa legatione et donis. ged sua M t a s 

regia meminisse debet benevolentiae illmi domini Homonnay 
erga suam M t e m rnultis in rebus, et praesertim modo etiam 
contra confoederatos. Nunc etiam in ea benevolentia perseve-
rantissimus est erga suam Mtem^ n o n temporarius, sed usque 
ad mortem fidissimus M t i s suae regiae servus existens, qui 
prius obtulit obsequium suum M t i suae et magis fideliter in-
serviet, quam Gábriel ille turca. Ex nobilissima enim est famí-
lia natus et virtutibus maximis praeditus. Sed ille Gábriel 
Bethlen ex infimo ignobili genere natus et a Batlioreo tantum 
in ampliorem statum evectus est, quem propter eius tantum 
beneíicium pátriám crudelissime evastans trucidavit sicque 
hanc dignitatem obtinuit. Rogo plurimum i l lmam Dominatio-
n e m v e s t r a m e t i l lmum dnum B o b o l i a , u t i l lmae D o m i n a t i o n e s 
vestrae benevolae sint erga i l lmum dnum comitem, consiliisque 
suis Mtem suam in id indicant, quod suae M>í et totius rei-
publicae utilitati emolumentoque sit. Sero experrectus est 
Gábriel Betlen, qui prius contra dedecus suae M t i s unum aga-
zonem miserat ad suam Mtem. Nunc autem quando videt tot 
pericula unum vilissimum et nihili hominem et ignobilissimae 
conditionis ex suis pueris mendacissimum impudentissimum-
que impostorem ad suam Mtem cum donis inittit, quem ut ejus 
conditio requirit aequum est, ut sua Mfcas non quod aliquo 
honore, sed ut meretur contumeliis afíiciat. Rogo ergo iterum 
i l lmam D n e m vestram, ac meum summum benevolum et patro-
num ut mihi significet et rescribat, quid ille attulerit, et quare 
venerit ad suam M t e m , qua re illmo d^o comiti suo fratri bene-
volo mihique suae M t i s servo fidelissimo rem gratam faciet, a 
proditore enim et suae M t i s et totius reipublicae cujus con-
silio modo etiam a Tartaris tani maximae calamitates factae 
sunt, ille impudentissimus et vilissimus non legátus qui eo 
nomine dignus non est, sed impostor legationem attulit. Iterum 
iterumque rogo i l lmam Dnem vestram, ut rne faciat de ornni-
bus certiorem. 

Servitor paratissimus illmae D. vestrae 

Stephanus Kendy. 

Külczim: Illustrissimo domino Andreae Bobolia aubcamerario 
regni Poloniae et eapitaneo N. N. ac sac. regiae Mtis regni Poloniae 
intimo consiliario etc. d n o t anquam patri confidentissimo. 

Kivűl: Par ia literarum Stephani Kendi. 

^Másolat, orsz. l tár kincst. oszt. Act. Thurz . Fasc. 1 0 1 . Nro 4.) 

b) 

Illustrissirae domine. 
Rediens donium Varsovia, nihilque ibi moratus, statim 

discessi ad i l lmum dominum comitem Homonnaium, quem ultra 
Tybiscum reperi in finibus Transsylvaniae in una aula sua 
morantem, cum eo responso, quo eram a sua M t e regia domino 
meo clementissimo dimissus, ad eum accedens. Cuius promptis-
simam inserviendi voluntatem cernens, erga suam Mtem regiam 
diu mecum cogitavi, an referrem illi suae M t i s responsum, 
videlicet quod de conducendis militibus erat. Ego tamen eo 
pacto suae M t i s responsum illi retuli, ut dicerem, in nostra 
patria esse plurimos tales, qui etiam cliamo Tartarorum pro 
pecuniis inservirent, hoc unum volens, ut i l lmus dnus Homon-
nay suae Mfci gratias ageret, licet nihil esset, de quo gratias 
posset agere, /fliiod et effeci literasque ejus i l lmae I ) . yestrae 
transmisi; qual autem proceribus in Poloniam sua Mtas per 
me literas miserat, eas adbuc recídere non potui propter istos 
pessimos rumores. 

I l l m u s dnus Homonnay ut videó constantissimus est in 
suo proposito contra Gábrielem Bethlen, et etiam contra 
gerendum cum eo bellum, ad quod est etiam sufíiciens. A cae-
sare etiam octoginta millia fl. liabet iutrata, quae caesar illi 
modo ad eam expeditionem contulit, et sexaginta millia in 
paratis. Ultra ista propter quae ducenta millia Terebes in 
manibus caesar habuit, id etiam illi totum condonavit. Pro 
certo ergo scio, quia oculis ipsis vidi, quod quater centum íior. 
millia liabet tam in auro, quam argento et pecuniis. Si haec 
certissime non scirein, quod ita sint non modo suae M t í et 
i l lmae yestrae Dui, sed ne puero quidem scriberem. Ego nun-
quam credidissem, quod ille tantum haberet. Bona autem 
tanta habét, quod certe tertiam partém totius Hungáriáé pos-
sidet; quicquid ergo vult, omnia potest in effectum ducere. 
Ad lianc etiam rem scilicet bellum inferendum secundum pro-
positum suum sufíiciens est solis viribus suis militem con-
ducere. 

Licet, non meum esset consilium dare regi, sed videns, 
quod ille homo dignus est etiam regia dignitate, si deus ei 
non irascetur. Ita judico, quod suae Mfci si aliquando neces-
sitas postulaverit ad omnia erit sufíiciens. Modo etiam contra 
confoederatos suae M t ; magnum auxilium voluit afferre. Ita 
ergo cogitet sua Mtas; quod talem ad omnia sufficientem virum, 
tam ad suae Mtis, quum etiam reipublicae emolumentum et 
defensionem nullibi posse reperiri. Haec autem quod ego 

scribo, non propter meum facio sed pro bono suae Mtis regiae. 
Hlmus dnus comes neque ad Transsylvaniam neque ad Moldá-
viám vult manus injicere, sed quem regia sua Mfas voluerit is 
sit princeps. Licet, saepius eum Transsylvani requisiverint, ut 
principatum suseipiat. Petit autem quam primum suae ZNTtis 
resolutionem banc dare. 

Raduly vajvodae legatos apud illmam d™™ reperi, qui 
peractis negotiis apud d<™m Homonnaium, postea ad me vene-
runt et reddiderunt Raduly vajvodae literas credentionales. 
Rogaverunt autem me postea nomine domini sui. ut írem cum 
eis ad regiani M t e m , sed ideo nolui ire, quod hanc Tartarorum 
famam audivi. Quapropter omnia sua negotia per legatos mihi 
commisit. Eos autem apud me reservavi suscipiens, omnem 
legationem eorum in me, quam fideliter referam suae M*' 
regiae, sed sciens, quod baec legatio tantum suam Mtem Con-
cernit, descripsi et illmae vestrae D u i in scriptis omnem lega-
tionem transmisi. 

Si M t a s sua regia concederet et scriberet magnitico 
domino Szduoroczkyo, ille abiret cum ill'no doniino comite ali-
quot centum milites hastatos secum abducens. Non tantum 
autem fidem sed et animam meam obligo, quod de duplo recom-
pensabit du n s comes suae M*1 regiae propterea etiam modo 
munera vult suae Mti regiae mittere. 

Clezelius me nibili bommeni existimat quod eum non 
adierim et non requisiverim, putatque, quod res illas antea et 
negotia mibi commissa suae M t j regiae non significaverim, et 
ideo in effectum non iverint secundum deliberatum et con-
stitutum illud. 

Dominus Kendi mihi significavit, qui non ita pridem 
inde rediit, quod saepissime conquestus est Klezelius et me 
dixit fuisse in causa. Sed illma Dom. vestra recordetur, quod 
rei illius intermissio non per me relicta est, sed quod sua 
Mtas regia id noluerit. Ego libenter abiissem, quia Viennae 
sexcentis talleris me expectarunt paratis pro sumptibus et 
Cassoviae quingentis f. f. Bene valeat illustrissima Dom. vestra 
8. Octobr. Anno 1615. 

Illustrissimae Dom. Vestrae 
Servitor 

Stanislaus Domaraczky 
Sacrae regiae M t i s pocillator 

et familiaris. 
Kívül: Par ia literarum Stanislai Domaraczky ad cancellarium 

supremum regni Poloniae. 

(Másolat, orsz. l tár kiucst. oszt. Act. Thurz . Fasc. 101. ad 4.) 

c) 

Memoriale. 

1. Pankraköwskylioz Jakab uram menjen be s én szóm-
mal mondja ő nagának szolgálatomat, ez új esztendőnek for-
gásában Istentől minden jókat kévánok. 

2. Annakutána megadván ő nagának credentia levele-
met, az izenetet jelentse meg rend szerént, de úgy, bogy csak 
ketten legyenek az házban, hogy az dolgot sok ember ne értse, 
sőt magát is kérni kell, hogy ő naga csak in secretis tartsa, 
mivel Bethlennek sok kímei s emberi forognak Lengyel-
országban.